
 

 

ĀRKĀRTAS  

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Nr.9 
 

Limbažos  2019.gada 16.maijā  
 

Sēde sasaukta plkst.13.00 

Sēdi atklāj plkst.13.00 
 

Darba kārtība:  

1. Par Limbažu muzeja direktora iecelšanu.  

2. Par finansējuma piešķiršanu Mehanizācijas un Noliktavu ielu pārbūves darbiem Limbažos. 

3. Par grozījumiem Limbažu novada domes 2018.gada 22.marta nolikumā „Limbažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums”. 

4. Par grozījumiem Limbažu novada pašvaldības 2018.gada 22.marta noteikumos Nr.3 

„Noteikumi par kārtību, kādā organizē un veic iepirkumus Limbažu novada pašvaldības vietējo 

pārvalžu, pašvaldības iestāžu, pašvaldības administrācijas un struktūrvienību vajadzībām”. 
 

Sēdi vada: Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs Didzis ZEMMERS.  
 

Sēdi protokolē: Limbažu novada pašvaldības lietvede Amanda GOBA. 
  

Sēdē piedalās deputāti: Jānis BĀRBALIS, Andris GARKLĀVS, Aigars LEGZDIŅŠ, Gunta 

OZOLA, Taiga PLITNIECE, Ziedonis RUBEZIS, Reinis SILIŅŠ, Ģirts VILCIŅŠ, Andis 

ZAĻAISKALNS, Edmunds ZEIDMANIS, Didzis ZEMMERS.  
 

Sēdē nepiedalās deputāti: Mārtiņš AIZPURIETIS (slims), Māris BEĻAUNIEKS (tiešo darba 

pienākumu dēļ), Gundars PLEŠS (tiešo darba pienākumu dēļ), Ineta ZARIŅA (tiešo darba pienākumu 

dēļ). 
 

Sēdē piedalās: Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Ainārs LINIŅŠ, Limbažu novada 

pašvaldības jurists Juris GRAUDIŅŠ, Limbažu novada domes Attīstības nodaļas vadītājs Ģirts 

IELEJA, Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks Agris BLUMERS, Limbažu novada 

pašvaldības Būvvaldes vadītāja vietniece – arhitekte Agnija KURZEMNIECE, Limbažu novada 

pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja Anita ZVIRBULE, Limbažu novada pašvaldības vecākā 

ekonomiste Skaidrīte MITREVICA-GALĪTE, Limbažu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību 

speciāliste Rita OZOLIŅA, Viļķenes pagasta pārvaldes vadītāja Baiba EGLĪTE, Skultes pagasta 

pārvaldes vadītājs Artis ĀRGALIS, Limbažu pagasta un Vidrižu pagasta pārvalžu vadītājs Dainis 

JURKA, Limbažu Galvenās bibliotēkas direktore Dzintra DZENE, Limbažu Galvenās bibliotēkas 

direktores vietniece Džūlija SNIĶERE, Limbažu Bērnu un jauniešu centra jaunatnes lietu speciāliste 

Marta DUNDURE, bijušais Limbažu muzeja direktors Jānis ULMIS, Limbažu muzeja direktora 

amata kandidāte Elēna SILĀJA, SIA „Limbažu komunālserviss” valdes priekšsēdētājs Normunds 

ZAĶIS. 



2 

Sēdi ieraksta audioformātā. 

 

1.§ 

Par Limbažu muzeja direktora iecelšanu  

Ziņo D.Zemmers, debatēs piedalās T.Plitniece 

 

Iepazinusies ar Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 16.05.2019. priekšlikumu un 

Limbažu novada pašvaldības administrācijas Amatpersonu un darbinieku amata kandidātu vērtēšanas 

komisijas 07.05.2019. priekšlikumu (protokols Nr.15, 1.§) un uzklausījusi Limbažu muzeja direktora 

amata kandidāti E.Silāju, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 9.punktu, 

Muzeju likuma 11.panta otro daļu, Limbažu muzeja nolikuma 23.punktu, atklāti balsojot: PAR – 

11 deputāti (Jānis Bārbalis, Andris Garklāvs, Aigars Legzdiņš, Gunta Ozola, Taiga Plitniece, Ziedonis 

Rubezis, Reinis Siliņš, Ģirts Vilciņš, Andis Zaļaiskalns, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), 

PRET – nav, ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Par Limbažu muzeja direktori iecelt Elēnu Silāju. 

2. Noteikt, ka Elēna Silāja darba pienākumus uzsāk ar 2019.gada 1.jūniju. 

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram A.Liniņam. 

 

2.§ 

Par finansējuma piešķiršanu Mehanizācijas un Noliktavu ielu pārbūves darbiem Limbažos 

Ziņo Ģ.Ieleja 

 

Iepazinusies ar Limbažu novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja Ģ.Ielejas informāciju, 

pamatojoties uz Limbažu novada pašvaldības Attīstības programmas 2011.-2017.gadam rīcības un 

investīciju plāna 2019.-2021.gadam sadaļās „Plānotās investīcijas stratēģiskā atbalsta mērķa 

5.6.2.ietvaros” un „Plānotās investīcijas stratēģiskā atbalsta mērķa 5.6.2.ietvaros” plānoto, likuma 

„Par pašvaldību budžetiem” 30.pantu, likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 15.panta pirmās daļas 2. 

un 10.punktu, atklāti balsojot: PAR – 9 deputāti (Jānis Bārbalis, Aigars Legzdiņš, Gunta Ozola, 

Taiga Plitniece, Ziedonis Rubezis, Reinis Siliņš, Ģirts Vilciņš, Edmunds Zeidmanis, Didzis 

Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – nav, balsojumā nepiedalās Limbažu novada domes deputāts 

Andris Garklāvs un deputāts Andis Zaļaiskalns, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

  

1. Projekta „Limbažu pilsētas A daļas degradēto teritoriju revitalizēšana, uzlabojot pieejamību”, 

kurā tiek veikta Mehanizācijas ielas pārbūve, īstenošanai piešķirt finansējumu 60000,00 EUR 

(sešdesmit tūkstoši eiro, 00 centi) apmērā no Limbažu novada pašvaldības 2019.gada budžeta 

nesadalītā atlikuma.  

2. Projekta „Limbažu pilsētas A teritorijas labiekārtošana uzņēmējdarbības attīstībai”, kurā tiek 

veikta Noliktavu ielas pārbūve, īstenošanai piešķirt finansējumu 100000,00 EUR (simts 

tūkstoši eiro, 00 centi) apmērā no Limbažu novada pašvaldības 2019.gada budžeta nesadalītā 

atlikuma.  

3. Atbildīgo par lēmuma projekta izpildi noteikt Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoru 

A.Liniņu. 

 

3.§ 

Par grozījumiem Limbažu novada domes 2018.gada 22.marta nolikumā „Limbažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” 

Ziņo J.Graudiņš, debatēs piedalās J.Bārbalis, D.Zemmers 

 

Limbažu novada pašvaldībā 2019.gada 26.aprīlī saņemta Iepirkuma uzraudzības biroja vēstule 

(reģistrēta ar Nr.4.12.1/19/3258), kurā norādīts, ka ar Rīgas rajona tiesas 2019.gada 25.marta 

spriedumu lietā Nr.1A33016518 2019.gada 9.aprīlī ir stājies spēkā Iepirkuma uzraudzības biroja 



3 

vadītājas D.Gailes 2018.gada 10.maija lēmums Nr.9-1/2017/118-2. Ar minēto lēmumu ir atstāts 

negrozīts Iepirkumu uzraudzības biroja Administratīvo sodu departamenta Administratīvo 

pārkāpumu lietu izskatīšanas nodaļas vecākās inspektores K.Andrukeles 2018.gada 13.marta lēmums 

Nr.9-1/2017/118-1, saskaņā ar kuru Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Ainārs Liniņš ir 

saukts pie administratīvās atbildības par Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.21panta 

otrajā daļā minētā pārkāpuma izdarīšanu un sodīts ar naudas sodu, vienlaikus piemērojot Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.21panta otrajā daļā noteikto papildsodu – tiesību atņemšanu 

ieņemt tādus valsts amatpersonas amatus, kuru pienākumos ietilpst lēmumu pieņemšana publisko 

iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, 

partnerības iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu noslēgšana, kā arī aizliegts pieņemt attiecīgus 

lēmumus un slēgt attiecīgus līgumus uz vienu gadu un sešiem mēnešiem. 

Iepriekš minētais papildsods piemērojams saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 80.panta otro 

daļu, kas nosaka, ka pēc tam, kad lēmums administratīvā pārkāpuma lietā ir stājies spēkā, personai, 

kurai piemērots iepriekš minētais papildsods, lēmumā norādītajā termiņā ir aizliegts ieņemt tādus 

valsts amatpersonas amatus, kuru pienākumos ietilpst lēmumu pieņemšana publisko iepirkumu un 

publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības 

iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu noslēgšana, kā arī aizliegts pieņemt attiecīgus lēmumus un 

slēgt attiecīgus līgumus, savukārt institūcijai, kurā minētā persona ieņem valsts amatpersonas amatus, 

ir pienākums nodrošināt, ka persona iepriekš minētos amatus neieņem, lēmumus nepieņem un 

līgumus neslēdz. 

Likuma „Par pašvaldībām” 69.panta pirmajā daļā noteikti pašvaldības izpilddirektora 

pienākumi, proti,  

1) organizēt domes izdoto saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi; 

2) dod rīkojumus pašvaldības iestāžu vadītājiem; 

3) sagatavot priekšlikumus domei par attiecīgās pašvaldības iestāžu nelikumīgu un nelietderīgu 

lēmumu atcelšanu; 

4) ierosināt domei iecelt amatā vai atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus, domes 

nolikumā noteiktajā kārtībā pieņem darbā un atbrīvot no darba pašvaldības administrācijas 

darbiniekus; 

5) iesniegt domei priekšlikumus par pašvaldības iestāžu un pašvaldības kapitālsabiedrību 

izveidošanu, reorganizēšanu un likvidēšanu; 

6) domes noteiktajā kārtībā un ietvaros rīkoties ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem, 

slēgt saimnieciskus darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām; 

7) organizēt teritorijas attīstības programmas projekta, teritorijas plānojuma projekta un 

budžeta projekta izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā un gada publiskā pārskata sagatavošanu; 

8) veikt citus pienākumus, kas paredzēti attiecīgās pašvaldības nolikumā un domes lēmumos. 

Limbažu novada domes 2012.gada 16.februāra saistošajos noteikumos Nr.5 „Limbažu novada 

pašvaldības nolikums” 24.punkta apakšpunktos noteikti arī citi pašvaldības izpilddirektora 

pienākumi. Izvērtējot minētos pienākumus, konstatējams, ka pašvaldības izpilddirektoram nav 

pienākums pieņemt lēmumus vai slēgt līgumus publisko iepirkumu jomā. Vienīgi iepriekš minēto 

saistošo noteikumu 64.punktā ir pieminēts, ka pašvaldības izpilddirektors ir tiesīgs parakstīt līgumus, 

kuri tiek noslēgti, pamatojoties uz veikto iepirkumu rezultātiem, saimnieciskos līgumus, kuriem nav 

nepieciešama iepirkuma procedūras piemērošana, kā arī darba līgumus ar administrācijas 

darbiniekiem. Tomēr šis punkts nosaka pašvaldības izpilddirektora tiesības slēgt iepirkuma līgumus, 

ne uzliek viņam par pienākumu to darīt. 

Tāpat, ievērojot likumu „Par pašvaldībām” un Limbažu novada pašvaldības nolikumu, 

Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora amata aprakstā nav noteikts pienākums pieņemt 

lēmumus vai slēgt līgumus publisko iepirkumu jomā.  

Izvērtējot visu iepriekš minēto un normatīvos aktus, konstatējams, ka ne likums „Par 

pašvaldībām”, ne Limbažu novada pašvaldības nolikums vai Limbažu novada pašvaldības 

izpilddirektora amata apraksts neuzliek par pienākumu Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram 

pieņemt lēmumus vai slēgt līgumus publisko iepirkumu jomā.  



4 

Tomēr pienākumu iesaistīties publisko iepirkumu jomā Limbažu novada dome Limbažu 

novada pašvaldības izpilddirektoram ir uzdevusi ar iekšējiem normatīvajiem aktiem darba pienākumu 

sadales procesā, kuru viņš izlietoja atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 69.panta pirmās daļas 

6.punktam. Proti, Limbažu novada domes 2018.gada 22.marta nolikumā „Limbažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” noteikts, ka pašvaldības izpilddirektors veic iepirkumu 

komisijas pārraudzību, rīkojumu un saskaņojumu izdošanu publisko iepirkumu jomā, iepirkuma 

grafika saskaņošanu un informācijas saņemšanu par iepirkumu komisijas lēmumu pieņemšanu.  

Attiecīgi, lai ievērotu pašvaldības izpilddirektoram piemēroto administratīvo papildsodu, ir 

nepieciešams grozīt Limbažu novada pašvaldības iekšējos normatīvajos aktos, kas saistīti ar 

publiskajiem iepirkumiem, pārskatīt darbu, pienākumu sadali un apjomu un tur noteiktos Limbažu 

novada pašvaldības izpilddirektora pienākumus uzticēt Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniekam.  

Likumprojekta „Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojuma (anotācijas) I sadaļas 4.punktā noteikts, ka par likumprojektā noteiktajiem 

pārkāpumiem ir paredzēti šādi administratīvie sodi: brīdinājums, naudas sods, tiesību atņemšana 

ieņemt amatu, kurā veicamas darbības, kas saistītas ar iepirkuma līguma, vispārīgās vienošanās, 

partnerības iepirkuma līguma vai koncesijas līguma noslēgšanu. Savukārt tālāk tekstā izskaidrots, ka: 

„Minētais sods neparedz vispārēju atbrīvošanu no amata, bet gan aizliegumu nodarboties ar normā 

definētām darbībām. Ar soda piemērošanu tiktu panākts, ka personas, kuras vairāk par vienu reizi ir 

noslēgušas prettiesisku iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības iepirkuma līgumu vai 

koncesijas līgumu, no darbībām, kas saistītas ar minēto līgumu slēgšanu, turpmāk uz noteiktu laiku 

tiek atstādinātas no konkrēto amata funkciju pildīšanas.  

Tiesības noteikt minētos amata funkciju ierobežojumus attiecībā uz iepirkuma līguma, 

vispārīgās vienošanās, partnerības iepirkuma līguma vai koncesijas līguma noslēgšanu izriet no 

Likumprojektā paredzētajiem grozījumiem LAPK 23.panta pirmās daļas 6.punktā un saistītajos 

pantos, kas paplašina šobrīd LAPK vispārējā daļā noteikto soda veidu: „tiesību atņemšana ieņemt 

noteiktus amatus vai tiesību atņemšana uz zināma veida vai visu veidu komercdarbību”. 

Likumprojekts minēto sodu paredz izteikt jaunā redakcijā: „tiesību atņemšana ieņemt noteiktus 

amatus vai noteiktu amata funkciju veikšanas aizliegšana”. Ar šādiem grozījumiem tiek paredzēti 

divi iespējamie amata ieņemšanas un pildīšanas ierobežojumi: a) aizliegums ieņemt amatu, kas 

aptver gan valsts amatpersonas amatus, gan amatus komercsabiedrībās, gan citus amatus; b) 

aizliegums veikt konkrētas funkcijas ieņemamajā amatā, kas sodāmajai personai neaizliedz amatu 

ieņemt vispār, bet attiecīgās funkcijas deleģēt citai personai. Papildus jānorāda, ka Saeimā 

2012.gada 2.februārī 1.lasījumā ir pieņemts likumprojekts „Grozījumi Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodeksā” (Lp.Nr.166/Lp11), kas cita starpā paredz sašaurināt LAPK 23.panta pirmās 

daļas 6.punkta tvērumu, paredzot, ka sods – aizliegums ieņemt amatus – attiecināms tikai uz amatiem 

komercsabiedrībās. Vienlaikus piedāvātais regulējums nonāk pretrunā ar spēkā esošajiem un ar 

minēto likumprojektu Nr.166/Lp11 negrozītiem LAPK pantiem, kas paredz amata ieņemšanas 

aizliegumu valsts amatpersonām.”. 

Arī Iepirkumu uzraudzības birojs savos skaidrojumos norādījis, ka personai ir pienākums pēc 

tam, kad lēmums stājies spēkā (kļuvis nepārsūdzams) līdz lēmumā norādītajam termiņam neieņemt 

valsts amatpersonas amatus, kuru pienākumos ietilpst lēmumu pieņemšana publisko iepirkumu un 

publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības 

iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu noslēgšana; līdz lēmumā norādītajam termiņam nepieņemt 

attiecīgus lēmumus un neslēgt attiecīgus līgumus. Attiecīgi administratīvais papildsods - atņemt 

tiesības ieņemt valsts amatpersonas amatus, nenozīmē, ka persona, kam tas piemērots, vairs nevar būt 

valsts amatpersona, bet tas attiecas tikai uz konkrētu pienākumu veikšanu, proti, persona uz noteiktu 

laiku nevar pieņemt lēmumu publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā vai 

iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu 

noslēgšanā, kā arī viņai aizliegts pieņemt attiecīgus lēmumus un slēgt attiecīgus līgumus. 

Ņemot vērā, ka Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora amata pienākumos neietilpst 

lēmumu pieņemšana publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma 



5 

līguma, vispārīgo vienošanās, partnerības iepirkuma līguma vai koncesijas līguma noslēgšana, nav 

nepieciešamas izvērtēt viņa atbilstību amatam un viņš var turpināt pildīt pašvaldības izpilddirektora 

amata pienākumus, bet ir nepieciešams veikt grozījumus Limbažu novada pašvaldības iekšējos 

normatīvajos aktos un funkcijas, kas bija paredzētas Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram 

publisko iepirkumu jomā (iepirkuma komisijas pārraudzības veikšana, rīkojumu un saskaņojumu 

izdošana publisko iepirkumu jomā, iepirkuma grafika saskaņošana) uzdot veikt Limbažu novada 

pašvaldības izpilddirektora vietniekam, tādējādi izpildot Publisko iepirkumu likuma 80.panta otro 

daļu un norobežot Limbažu novada izpilddirektoru no iesaistīšanās publisko iepirkumu jomā. 

Iepazinusies ar Limbažu novada pašvaldības Juridiskās nodaļas jurista J.Graudiņa informāciju 

un pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 80.panta otro daļu, likuma „Par pašvaldībām” 41.panta 

pirmās daļas 2.punktu un Limbažu novada domes 2018.gada 22.marta nolikumā „Limbažu novada 

pašvaldības Iepirkumu komisijas nolikums” 7.2.punktu, atklāti balsojot: PAR – 10 deputāti (Andris 

Garklāvs, Aigars Legzdiņš, Gunta Ozola, Taiga Plitniece, Ziedonis Rubezis, Reinis Siliņš, Ģirts 

Vilciņš, Andis Zaļaiskalns, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 1 

deputāts (Jānis Bārbalis), Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Veikt Limbažu novada domes 2018.gada 22.marta nolikumā „Limbažu novada pašvaldības 

Iepirkumu komisijas nolikums” (protokols Nr.6, 38.§) šādu grozījumu: 

aizstāt visā noteikumu tekstā vārdu savienojumu „pašvaldības izpilddirektors” attiecīgajā 

locījumā ar vārdu savienojumu „pašvaldības izpilddirektora vietnieks” attiecīgā locījumā.  

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram A.Liniņam. 

 

4.§ 

Par grozījumiem Limbažu novada pašvaldības 2018.gada 22.marta noteikumos Nr.3 

„Noteikumi par kārtību, kādā organizē un veic iepirkumus Limbažu novada pašvaldības 

vietējo pārvalžu, pašvaldības iestāžu, pašvaldības administrācijas un struktūrvienību 

vajadzībām” 

Ziņo J.Graudiņš 

 

Limbažu novada pašvaldībā 2019.gada 26.aprīlī saņemta Iepirkuma uzraudzības biroja vēstule 

(reģistrēta ar Nr.4.12.1/19/3258), kurā norādīts, ka ar Rīgas rajona tiesas 2019.gada 25.marta 

spriedumu lietā Nr.1A33016518 2019.gada 9.aprīlī ir stājies spēkā Iepirkuma uzraudzības biroja 

vadītājas D.Gailes 2018.gada 10.maija lēmums Nr.9-1/2017/118-2. Ar minēto lēmumu ir atstāts 

negrozīts Iepirkumu uzraudzības biroja Administratīvo sodu departamenta Administratīvo 

pārkāpumu lietu izskatīšanas nodaļas vecākās inspektores K.Andrukeles 2018.gada 13.marta lēmums 

Nr.9-1/2017/118-1, saskaņā ar kuru Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Ainārs Liniņš ir 

saukts pie administratīvās atbildības par Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.21panta 

otrajā daļā minētā pārkāpuma izdarīšanu un sodīts ar naudas sodu, vienlaikus piemērojot Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa 166.21panta otrajā daļā noteikto papildsodu – tiesību atņemšanu 

ieņemt tādus valsts amatpersonas amatus, kuru pienākumos ietilpst lēmumu pieņemšana publisko 

iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, 

partnerības iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu noslēgšana, kā arī aizliegts pieņemt attiecīgus 

lēmumus un slēgt attiecīgus līgumus uz vienu gadu un sešiem mēnešiem. 

Iepriekš minētais papildsods piemērojams saskaņā ar Publisko iepirkumu likuma 80.panta otro 

daļu, kas nosaka, ka pēc tam, kad lēmums administratīvā pārkāpuma lietā ir stājies spēkā, personai, 

kurai piemērots iepriekš minētais papildsods, lēmumā norādītajā termiņā ir aizliegts ieņemt tādus 

valsts amatpersonas amatus, kuru pienākumos ietilpst lēmumu pieņemšana publisko iepirkumu un 

publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības 

iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu noslēgšana, kā arī aizliegts pieņemt attiecīgus lēmumus un 

slēgt attiecīgus līgumus, savukārt institūcijai, kurā minētā persona ieņem valsts amatpersonas amatus, 

ir pienākums nodrošināt, ka persona iepriekš minētos amatus neieņem, lēmumus nepieņem un 

līgumus neslēdz. 



6 

Likuma „Par pašvaldībām” 69.panta pirmajā daļā noteikti pašvaldības izpilddirektora 

pienākumi, proti,  

1) organizēt domes izdoto saistošo noteikumu un citu normatīvo aktu izpildi; 

2) dod rīkojumus pašvaldības iestāžu vadītājiem; 

3) sagatavot priekšlikumus domei par attiecīgās pašvaldības iestāžu nelikumīgu un nelietderīgu 

lēmumu atcelšanu; 

4) ierosināt domei iecelt amatā vai atbrīvot no amata pašvaldības iestāžu vadītājus, domes 

nolikumā noteiktajā kārtībā pieņem darbā un atbrīvot no darba pašvaldības administrācijas 

darbiniekus; 

5) iesniegt domei priekšlikumus par pašvaldības iestāžu un pašvaldības kapitālsabiedrību 

izveidošanu, reorganizēšanu un likvidēšanu; 

6) domes noteiktajā kārtībā un ietvaros rīkoties ar pašvaldības mantu un finanšu resursiem, 

slēgt saimnieciskus darījumus ar juridiskajām un fiziskajām personām; 

7) organizēt teritorijas attīstības programmas projekta, teritorijas plānojuma projekta un 

budžeta projekta izstrādāšanu, kā arī saimnieciskā un gada publiskā pārskata sagatavošanu; 

8) veikt citus pienākumus, kas paredzēti attiecīgās pašvaldības nolikumā un domes lēmumos. 

Limbažu novada domes 2012.gada 16.februāra saistošajos noteikumos Nr.5 „Limbažu novada 

pašvaldības nolikums” 24.punkta apakšpunktos noteikti arī citi pašvaldības izpilddirektora 

pienākumi. Izvērtējot minētos pienākumus, konstatējams, ka pašvaldības izpilddirektoram nav 

pienākums pieņemt lēmumus vai slēgt līgumus publisko iepirkumu jomā. Vienīgi iepriekš minēto 

saistošo noteikumu 64.punktā ir pieminēts, ka pašvaldības izpilddirektors ir tiesīgs parakstīt līgumus, 

kuri tiek noslēgti, pamatojoties uz veikto iepirkumu rezultātiem, saimnieciskos līgumus, kuriem nav 

nepieciešama iepirkuma procedūras piemērošana, kā arī darba līgumus ar administrācijas 

darbiniekiem. Tomēr šis punkts nosaka pašvaldības izpilddirektora tiesības slēgt iepirkuma līgumus, 

ne uzliek viņam par pienākumu to darīt. 

Tāpat, ievērojot likumu „Par pašvaldībām” un Limbažu novada pašvaldības nolikumu, 

Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora amata aprakstā nav noteikts pienākums pieņemt 

lēmumus vai slēgt līgumus publisko iepirkumu jomā.  

Izvērtējot visu iepriekš minēto un normatīvos aktus, konstatējams, ka ne likums „Par 

pašvaldībām”, ne Limbažu novada pašvaldības nolikums vai Limbažu novada pašvaldības 

izpilddirektora amata apraksts neuzliek par pienākumu Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram 

pieņemt lēmumus vai slēgt līgumus publisko iepirkumu jomā. 

Tomēr pienākumu iesaistīties publisko iepirkumu jomā Limbažu novada dome Limbažu 

novada pašvaldības izpilddirektoram ir uzdevusi ar iekšējiem normatīvajiem aktiem darba pienākumu 

sadales procesā, kuru viņš izlietoja atbilstoši likuma „Par pašvaldībām” 69.panta pirmās daļas 

6.punktam. Proti, Limbažu novada pašvaldības 2018.gada 22.marta noteikumos Nr.3 „Noteikumi par 

kārtību, kādā organizē un veic iepirkumus Limbažu novada pašvaldības vietējo pārvalžu, pašvaldības 

iestāžu, pašvaldības administrācijas un struktūrvienību vajadzībām” noteikts, ka pašvaldības 

izpilddirektors veic iepirkumu plāna apstiprināšanu, informācijas saņemšanu par iepirkuma veikšanu, 

rīkojumu un saskaņojumu izdošanu publisko iepirkumu jomā. 

Attiecīgi, lai ievērotu pašvaldības izpilddirektoram piemēroto administratīvo papildsodu, ir 

nepieciešams grozīt Limbažu novada pašvaldības iekšējos normatīvajos aktos, kas saistīti ar 

publiskajiem iepirkumiem, pārskatīt darbu, pienākumu sadali un apjomu un tur noteiktos Limbažu 

novada pašvaldības izpilddirektora pienākumus uzticēt Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniekam.  

Likumprojekta „Grozījumi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojuma (anotācijas) I sadaļas 4.punktā noteikts, ka par likumprojektā noteiktajiem 

pārkāpumiem ir paredzēti šādi administratīvie sodi: brīdinājums, naudas sods, tiesību atņemšana 

ieņemt amatu, kurā veicamas darbības, kas saistītas ar iepirkuma līguma, vispārīgās vienošanās, 

partnerības iepirkuma līguma vai koncesijas līguma noslēgšanu. Savukārt tālāk tekstā izskaidrots, ka: 

„Minētais sods neparedz vispārēju atbrīvošanu no amata, bet gan aizliegumu nodarboties ar normā 

definētām darbībām. Ar soda piemērošanu tiktu panākts, ka personas, kuras vairāk par vienu reizi ir 



7 

noslēgušas prettiesisku iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības iepirkuma līgumu vai 

koncesijas līgumu, no darbībām, kas saistītas ar minēto līgumu slēgšanu, turpmāk uz noteiktu laiku 

tiek atstādinātas no konkrēto amata funkciju pildīšanas.  

Tiesības noteikt minētos amata funkciju ierobežojumus attiecībā uz iepirkuma līguma, 

vispārīgās vienošanās, partnerības iepirkuma līguma vai koncesijas līguma noslēgšanu izriet no 

Likumprojektā paredzētajiem grozījumiem LAPK 23.panta pirmās daļas 6.punktā un saistītajos 

pantos, kas paplašina šobrīd LAPK vispārējā daļā noteikto soda veidu: „tiesību atņemšana ieņemt 

noteiktus amatus vai tiesību atņemšana uz zināma veida vai visu veidu komercdarbību”. 

Likumprojekts minēto sodu paredz izteikt jaunā redakcijā: „tiesību atņemšana ieņemt noteiktus 

amatus vai noteiktu amata funkciju veikšanas aizliegšana”. Ar šādiem grozījumiem tiek paredzēti 

divi iespējamie amata ieņemšanas un pildīšanas ierobežojumi: a) aizliegums ieņemt amatu, kas 

aptver gan valsts amatpersonas amatus, gan amatus komercsabiedrībās, gan citus amatus; b) 

aizliegums veikt konkrētas funkcijas ieņemamajā amatā, kas sodāmajai personai neaizliedz amatu 

ieņemt vispār, bet attiecīgās funkcijas deleģēt citai personai. Papildus jānorāda, ka Saeimā 

2012.gada 2.februārī 1.lasījumā ir pieņemts likumprojekts „Grozījumi Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodeksā” (Lp.Nr.166/Lp11), kas cita starpā paredz sašaurināt LAPK 23.panta pirmās 

daļas 6.punkta tvērumu, paredzot, ka sods – aizliegums ieņemt amatus – attiecināms tikai uz amatiem 

komercsabiedrībās. Vienlaikus piedāvātais regulējums nonāk pretrunā ar spēkā esošajiem un ar 

minēto likumprojektu Nr.166/Lp11 negrozītiem LAPK pantiem, kas paredz amata ieņemšanas 

aizliegumu valsts amatpersonām.”. 

Arī Iepirkumu uzraudzības birojs savos skaidrojumos norādījis, ka personai ir pienākums pēc 

tam, kad lēmums stājies spēkā (kļuvis nepārsūdzams) līdz lēmumā norādītajam termiņam neieņemt 

valsts amatpersonas amatus, kuru pienākumos ietilpst lēmumu pieņemšana publisko iepirkumu un 

publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības 

iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu noslēgšana; līdz lēmumā norādītajam termiņam nepieņemt 

attiecīgus lēmumus un neslēgt attiecīgus līgumus. Attiecīgi administratīvais papildsods – atņemt 

tiesības ieņemt valsts amatpersonas amatus, nenozīmē, ka persona, kam tas piemērots, vairs nevar būt 

valsts amatpersona, bet tas attiecas tikai uz konkrētu pienākumu veikšanu, proti, persona uz noteiktu 

laiku nevar pieņemt lēmumu publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā vai 

iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, partnerības iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu 

noslēgšanā, kā arī viņai aizliegts pieņemt attiecīgus lēmumus un slēgt attiecīgus līgumus. 

Ņemot vērā, ka Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora amata pienākumos neietilpst 

lēmumu pieņemšana publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā vai iepirkuma 

līguma, vispārīgo vienošanās, partnerības iepirkuma līguma vai koncesijas līguma noslēgšana, nav 

nepieciešamas izvērtēt viņa atbilstību amatam un viņš var turpināt pildīt pašvaldības izpilddirektora 

amata pienākumus, bet ir nepieciešams veikt grozījumus Limbažu novada pašvaldības iekšējos 

normatīvajos aktos un funkcijas, kas bija paredzētas Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram 

publisko iepirkumu jomā (iepirkumu plāna apstiprināšana, informācijas saņemšana par iepirkuma 

veikšanu, rīkojumu un saskaņojumu) uzdot veikt Limbažu novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniekam, tādējādi izpildot Publisko iepirkumu likuma 80.panta otro daļu un norobežot Limbažu 

novada izpilddirektoru no iesaistīšanās publisko iepirkumu jomā. 

Iepazinusies ar Limbažu novada pašvaldības Juridiskās nodaļas jurista J.Graudiņa informāciju 

un pamatojoties uz Publisko iepirkumu likuma 80.panta otro daļu un likuma „Par pašvaldībām” 

41.panta pirmās daļas 2.punktu, atklāti balsojot: PAR – 10 deputāti (Andris Garklāvs, Aigars 

Legzdiņš, Gunta Ozola, Taiga Plitniece, Ziedonis Rubezis, Reinis Siliņš, Ģirts Vilciņš, Andis 

Zaļaiskalns, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, ATTURAS – 1 deputāts (Jānis 

Bārbalis), Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Veikt Limbažu novada pašvaldības 2018.gada 22.marta noteikumos Nr.3 „Noteikumi par 

kārtību, kādā organizē un veic iepirkumus Limbažu novada pašvaldības vietējo pārvalžu, 

pašvaldības iestāžu, pašvaldības administrācijas un struktūrvienību vajadzībām” (protokols 

Nr.6, 39.§) šādu grozījumu: 



8 

aizstāt visā noteikumu tekstā vārdu savienojumu „Limbažu novada pašvaldības 

izpilddirektors” attiecīgajā locījumā ar vārdu savienojumu „Limbažu novada pašvaldības 

izpilddirektora vietnieks” attiecīgā locījumā.  

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Limbažu novada pašvaldības izpilddirektoram A.Liniņam. 

 

 

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Zemmers ierosina maija beigās vai jūnija 

sākumā sasaukt apvienoto komiteju sēdi par Ministru kabineta pieņemto informatīvo ziņojumu par 

izglītības jautājumiem un par teritoriālās reformas jautājumiem, un informē par saņemtajiem 

uzaicinājumiem doties uz Luņiņecas (Baltkrievijā) pašvaldību un Anklamas (Vācijā) pašvaldību. 

 

 

Sēdi slēdz plkst.13.22. 

 

 

Sēdes vadītājs D.Zemmers 

 

 

Sēdes protokoliste A.Goba 


